Aeglen (nam de nomine variāt autores) Samiū athletam, antea semp elinguem, indigna-
tio præcepti tituli præmijq[ue] interuersi, repente uocalē reddidit. Nos uero in tam pio tamq[ue]
ineffabili gaudio, quod mutis etiā, quod ipsiſ (penè dixerim) laxis sermonē queat extun-
dere, qui quæſo nō loqui possimus: Nihil tam sui iuris nō est, q[uod] animus inopinata recen-
tiq[ue] lāeticia supfluens. Sed q[uod] apud Principem indulgentissimū, patriæq[ue] nō minus aman-
tem q[uod] charū, iam dudū offendam deprecamur inepti: Quasi uero ullū omnino officiū fu-
turum fuerit illi gratius, q[uod] quod à patria & ultroneū sit, quodq[ue] nō aut metus extor-
rit, aut cuiuspiā iniunxerit autoritas, aut publica flagitarit consuetudo, sed affectius liberti-
mus, ac singularis in eum pietas imperarit. Non carebāt adulandi specie, ueterū encomia
atq[ue] epithalamia. Non poterat funebribus laudationib[us] perinde sua cōstare fides. Cur ita:

Varia genera Nempe solennes erāt. Demiror si magnopere ceperunt reges, panegyrici quondā in-con-
laudationum uiujs dīcti. Quare: Nimirū intelligebant hoc obsequiū, suis cupiditatibus tribui. Parum
solennium (ni fallor) cordatores Principes cōmouebant illæ, uel populi uel senatus acclimationes.

Quamobrē: Quia ibi siluisse, uidelicet erat refragari, & nō acclamassem erat reclamassem. Mi-
nus accepta erat gratiarū actio, quam publico more nouus consul exhibebat imperatoris.
Curt: Nam eam & decreuerat senatus, et mos urbis exigebat. Nunq[ue] aut syncerior atq[ue] ab
assentationū fucis purior potest uideri gratulatio, q[uod] cum nulla gratulandi necessitas: nul-
la credi debet incorruptissimi Principis auribus iucūdior, q[uod] quæ nō more solēni, sed præ-
ter morē amoris tribuit, & quam nō ars finxit, sed exp̄ressit pietas. Quanq[ue] quidē haud re-
cularim int̄ep̄etiūius uideri nostrū officium, modo quod de gratia decesserit, id ad liber-
tatis fidei, q[uod] pondus accedit. Malim em apud te de gratia, q[uod] apud reliquos omneis de syn-
ceritate

teritate in periculū uenire, si quidem alterutruī incommodū sit accipiendo. At qui nūbil ne
cessē est, imo quoniam uti te tuis charitate nō cedere cōstat, ita gaudio nequaç̄ īparē esse
consentaneū est, futurū confidimus, ut cōmūhem tibi nobiscū lāticiam cōmemorationē
nostra quasi refricari renouariç̄, tam tuæ in patriā, cui redditus es, pietati gratum accidat,
quā nostris erga te quem recepimus, affeclib⁹ iucundū. Atq̄ utinam in p̄f̄entiarū adsit
ea dicēdi facultas, qua rei magnificentiā, orationis amplitudine liceat affequi tantū. Necq;
enim mihi laborandū existim⁹, ut ea uel uerborū phaleris ac lenocinj⁹ enīescere, uel rhe
toricarū amplificationū præstigij⁹ crescere atq; attollī uideaf. Spe maius est, si de uero nū
hil detero, supra uotū est, si de splendore nihil obscurō, tantū abest ut fucos illos desiderē.
Vnde enim, non dicam mihi, sed cuiç̄ omnino mortaliū, tam diues artis oratoriae supel
lex, quæ profectionē istam tuā Hispaniensem omnibus triumphis speciosiore, quæ solen
nes cum regibus cōgressus, quæ tot gaudia gentiū, quæ totius biennij tam multa decora,
quæ festuissimū redditum fando æquiparet. Quæ tanta grauitas eloquēdi, quod orationis
lumen usq; adeo torrens, ut digne repræsentet, quāto dolore te patria dimiserit abeunte,
quāta sollicitudine prosecuta fuerit absentē, q̄z anxijs uotis desiderauerit morantē, quanto
nunc animi gaudio cōspiciat reducem, cōspiciat īcolumē: necq; adeo īcolumem modo,
uerū etiam tot egregij⁹ animi fortunæç̄ dotibus cumulatiōrem, ornatiōrem, feliciorē. Qui
bus profectio de rebus planè silere, extreimi stuporis sit, tibi nō gratulari, maleuoli atq; in
uidi, nō gratari superis autoribus, prorsus ingratī atq; īpīj. Hæc igitur dum oratione fi
deli magis q̄z ornata facio, oro & te clarissime princeps, & uos ornatisim⁹ proceres auli
ci, ut me quēadmodū cōpīstis, benignis auribus audiat⁹. Sed unde tandem in tam immen
so rerū agmine potissimū dicendi sumā initī: Nisi quod iuuat in primis (uel quia iam
dēnōg tutū, uel quod ad p̄f̄entis lāticīze cumulū uehementer facit) meminisse doloris
præteriti, quī nobis hoc tam multiplex quasi foēnus gaudiorū peperit. Quādoquidē & se
curitatem dulciorē reddit, periculorū recordatio, & felicitatis sensum acuit, ante actorum
malorū memoria. Premebat quoad poterat ingentē animi molestiā, patria tuæ sublimita
tis amātissima, grauemq; pectoris sollicitudinē, frontis serenitate tegebat, ne uidelicet au
spicatissimū iter tuum, uelut omne tristiole funestaret: & tamē sensisse te puto, ihuitis ge
nis erumpentes lachrymas, ac parū bene dissimulata suspiria, cum sub oculis nostris duæ
illæ ad Hispānicā profectionem pompæ adornarent, omnium quas nostra uīdit ætas pul
cherrimæ, necq; opibus tantū, sed multo magis apparatus arte rationeç̄ uisendæ. In qua
rum altera tu splendidissimo procerū aulicorū comitatu stipatus inter pulchros pulcher
rimus, sic procul eminebas, ut inter reliquos syderū ignes aureus elucet Hesperus. In alte
ra rursus generosissima coniuncta Ioanna, festiuissimo nympharū agmine cincta, Homeri
cæ illius instar Diana inter decētes omneis, ipsa regia specie decētior īcederet, q̄z alijs lā
tum futurū, tam nobis in p̄f̄ens triste speciaculū. Harebit, harebit semp animis nostris
lāetus dicā, an tristis: certe sollicitus ille dies pridie nonas Nouēbres, quo, quod nonnulli
literis prodiderūt inlyte Princeps, hoc tu patrī, tibi uicissim patria, ueris expressit affe
ctibus, uidelicet hoc esse populo suo bonū Principem, quod animus est corpori, quod sol
orbī terrarū. Quām ægre quantoç̄ cū animi uulnere tu diuellebare (necq; enim nō sentiē
bamus) ut illa cōcidit, ut exanimata est, ut ne uīuere quidē sese iudicabat, cum te subi men
tem a clucē unicā subducí uideret. Discedit anima, mox corpus uniuersum collabat opor
tet. Tolle solē ē mūdo, protinus omnis ista tam nitida naturæ facies squalebit, horribitq;
Summoue principē è patria, ilico frigeant emarcescātq; necesse est, quæcumq; ante florue
rant uīguerūtq;. At qui si te tantū ut dominū uereretur, tuā absentiā suām esse libertatem
autuīasset. Nunc autem quoniam ut parentem amat, ut lumen suum suspicit, ut delicias
suas amplectitur, nihil magis in uotis habet, quām ut te p̄f̄ente perpetuo liceat frui. Tu
tam sese non credit, cum abs te non uīdetur, afflictiā putat, simul atq; te non uidet. Pro
inde cum non ignoraret uxori tuæ causam profectionis esse magnopere pīam, nempe ut
amāptissimis parentibus, & si nondū ætate fessis, tamen iam senectā limini (ut uocat Ho
merus) uicinis, desideriū sui copia explereret: tibi uero etiam grauissimā, nimīrū ut opulen
tissimi, florentissimiq; Hispānarum regni habenā, quas iam fatis tibi destinatas appetit,
mature tuis manibus admouerentur, atq; assūserent. Necq; nō uīdit quāntopere & illius
interesset īpīj, ad factiones domesticosq; tumultus p̄cludendos, ut tu illi, uiuo adhuc
sacerō, iniuarere: & sua ipsius referret suas opes tā magnifica accessione augeri fulciriq;

Summa argū
menti exposit
ta propositi
one

Ad hæc cum memoria teneret iam olim, etiam priusquam nasceretur, prædictum ab astrolo
Astrologi pro gis (si qua modo huic hominū generi fides) te & fatalem quendam nostræ fidet mūrum,
gnost& & Turcarū eversorem aliquando fore, seiretq; Hispaniam unicum Christianę religionis
 propugnaculū esse, non potuit sibi non blandiri, cum conspiceret tam tibi decorum, & im-
 mortalis gloria tuae uelut oportuniſsimū quoddam theatrum apparari. Videlicet & alia quæ
 prudens hoc loco prætereo. Quorum si nihil fuisset, certe illud non nesciebat, semper hoc
 egregijs heroib;is, tum ad gloriam magnificū, tum ad bene uiuendum salutare, tum ad ge-
 rendū imperiū conducibile uisum, Iustrandis uarijs regionibus & in multorum regum
 noticiās beneuolehtiāq; uenire, & plurimarū rerum usū. Vlysseam quandam, hoc est ui-
 ualim parare sapientiam. Cum hēc, inquam, tam multa sciret patria, tamen ó deum immor-
 talem, quot illa modis obnoxia est, quam grauatim, quam uix sibi extorsit, ut tuæ subscribe-
 tet uoluntati: Non quo tuæ sublimitati præire cuperet, aut consilium tuum parum pro-
 baret, alioqui non salutare modo, uerum etiam necessarium, sed quod amori in te suo non
 satis imperaret. Atq; hoc solo nomine minus morigera uideri poterat, quod effusissime
 diligeret. Qua quidem eius contatione, tuus iste clementissimus animus, nō solum offen-
 sus non est, quin potius bisfariam illius pietate gaudebas, & quod tam sollicite amaret, &
 quod hunc ipsum amorem charitate tui uineceret. Amoris erat, quod te carere non pote-
 rat, amoris uictoria, quod nolle non poterat, quicquid principem uelle animaduerteret.
 Porro cum fortissimus sit amor, ut qui iuxta ineslytum poetam uincat omnia, fortissimo
 fortius sit oportet, illum ipsum omnia uincenre uicisse. Nam igitur profectionis causa ram
 multæ, tam graues erant, ut ea uel cum magno periculo fuerit suscipienda. At satis si que-
 bat nihil esse extimescendū, nisi si quid fatale incidisset, & tamen quid tandem illa sibi pe-
 ticuli non fingebar: Quid non anxia pertimuit: Profectio nimis quam uere scripsit qui-
 dam, Res est solliciti plena timoris amor, quippe qui tutissimis etiam in rebus, perinde uē
 in magno discrimine trepidare consuevit. Terra iter agebatur, Gallias omnes tutas tibi
 præstabant, uel dati obsides, uel quoquis pignore certior Ludouicū regis in te animus, præ-
 ter cognationis uinculum, patrio pene animo tibi dediti. Hispanias item Ferdinandus &
 rex & sacer & tuisitentissimus obtinebat. Sabaudiam soror Margareta. Germaniam pa-
 ter Maximilianus, & tamen haud aliter tibi pertimuit, quam si uitam tuam hyberniſ flu-
 cibus commisſes, quam si bello uehemēter anticipi caput exposuſſes, nequaquam uel
 tuæ, uel tuorum uirtuti diffidēs, quam alioqui difficultimis quoq; rebus parēt esse cogno-
 uerat, sed charitatē indulgens suæ, nimiq; foras, si modo in principem optimum ulla po-
 test esse nimia patriæ. Quo leuior timendi causa, hoc insignior timetum pietas. Non tam
 anxia sollicitudine quondam Rhoma dimisit, uel Scipionem nondum Aphricanum, uel
 Paulum Aemilium, cum alterius adolescentiæ ab hoste insidiosissimo simul & crudelissi-
 mo, alterius senectæ ab opulentissimo non iniuria metuendum esse duxisset. Alexadrum
 Seuerum, quo uix alius fuit princeps laudator, certatim & senatus & populus deama-
 bat. Eum cum ista fermè ætate, qua tu nunc es, ad Germanicum bellum proficisci eret, &
 & oppido quam inuitus dimisit, & uniuersus per centum & quinquaginta passuum mi-
 lia deduxit, multis quidem cum lachrymis, magnoq; cum animi dolore. Vi patia uota fa-
 cias, certe hoc calculo uincit tua patria, quod hos affectus exhibuerit ad res tranquillas
 eunti. Non tam misere metuit noua nupta dulci marito, nauigationē periculosam pāra-
 ti, non delicatus mater filio in grauem militiam abituro. Atque interim (ne qua fuci pos-
 fer esse suspicio) erat affectus hic priuato simillimus, tum communis omnium sollicitudo,
 idem uultus, eadem uota, eadem uox uniuersorum. Raro idem fingunt multi, nunquam
 uniuersitas, præsertim perpetuo: Graui nimirum argumento tua tibi gens declarauit,
 quos animos tibi gestura, quam operam nauatura sit, si (quod omen auertant superi) res
 incidat cum hostibus, quæ tam officiose timuerit in rebus pacatissimis. Quid enim non
 factura sit pro eo Principe in discrimen adducto, quem simul atque uidere desit, incol-
 mem se se nō putat: Nec uero simplex erat timedi ratio. Siquidē nō nunq; ea ferè metue-
 bat, que liberis solent patentes propitijs, interdū simile quiddam patiens, quale (iuxta Mi-
 tionem Terentianū) uxori rata patitur, atq; zelotypa, diuersa quædā formidabat, utrāq;
 licet post felicem euentū inaniter, neutra tamē neq; stulte planē, neq; maris, ut gracieſ
 quantur, aut abs re. Quanq; & in his q; temere timent, grata cōsueuit esse beneuolētū.
 In altero

Paulus Aemilius

In altero hanc ueniebant in mentem aestuaria illæ uolubilis heræ uitissitudine, dubiaq; Pericula p̄tōs
tempestates, ac ludus ille fortunæ insolens, quem in rebus mortalium assidue gaudet lu-
dere, cuius etiam tranquillitas cordatis uiris consueuit haberi suspicio. Succurrebat illud fessionis
Maronis: Nusquam tuta fides. Tum quām nihil in rebus humanis stabile, quantæ pro rē
nata mutationes animorū. Meminerat non raro accidisse, quæ ne timeri quidem poterat.
Reputabat tum longinqua, tum hybernæ peregrinationis incōmoda. Intelligebat cōmu-
nia illa, morbum, ruinam, prodiciones, uenena, milleq; id genus fatorū insidias, nusquam
non posse obtingere. Recursabant animo nonnulla, tum exterorū, tum nostratum prī-
cipuū exempla: quibus eiusmodi profectio, quæ tibi fauore numinis feliciter cessit, exis-
titum attulisset. Perpendebat quantum honorū in te possideret, & quantū factura iacturæ
fuerit, si quid accidisset. Nō ignorabat omnē suā incolumente, fortunas, opes, pacē, otium,
breuiter uniuersam felicitatis suæ summā de tua unius salute pendere. Deniq; modis oī-
nibus hoc magis tituiit tibi, quo mihius & per ætatem, & inuictū animi robur timebas tis-
bi ipsi. In altera rursum tangebat interdū animū (cur enim iam non audeā fateri) ne forte
sic te regna aliena caperet, ut sui minus meminisses. Verebaſ ne qua pars orbis magis blā/
diretur oculis tuis, ne scilicet hactenus in delicijs domini sui nō prima modo, uerūtiā so-
la, regionem ullam pati cogeretur, uel parem, uel etiam priorē. Et sciebat illud hominum
more euenire, ut nouus amor ueterē, ueluti clavis clavū, pellat. Ad hęc legerat audieratq;
Hispaniam uix ulli terrarū amoenitate cedere, regnum opibus uirisq; florentissimum, re/
gem ac reginam tui cupientissimos, gentem principibus suis obsequentissimā, mireq; de/
ditam. Hęc atq; alia permulta colligens, aliud ex alio cogitabat, idq; fere in peiorem pat-
tem, ut ait **Comicus.** Nihil autem omnino tantū ducebat, ut te diutius carere uelleret, memor
uetus illud agricolarū adagium, Frons occipitio prior est, non tam in uillis, quām in impe-
rijs uerum esse. Ceterū quantū ad desiderij molestiā attinebat, reliquerat nobis tua subli-
mitas liberos treis, bone deus quām mira frontis indole, quām iucunda totius oris simili-
tudine te nobis ueluti referentes. Ac multis quidem ad desiderij lenimentū, uel erea signa
suffecerunt. Alijs sat fuit, esse qui absentem nomine tantū redderet. Suffecitū fuerat eſſli
ctim amanti Didoni, si quis ei paruulus in aula lusisset Aeneas. At ne tam multiplex qui-
dem solatiū mederi poterat impatientiæ desiderij nostri, cum non unus, sed tres quasi Phi-
lippi nobis in aulis lusitarent, totq; uiva tui simulachra, te nobis nō semel præsentem red-
deret. Adeo magis unum illud malū obuersabatur animo, quod discederes, quām reliqua
omnia cōmoda quæ manebant. Deum immortalem, quām insolita illa rerum facies, cum
abeuntem te patria udo (ut ait ille) gaudio deduceret, plausum cum geinitu, cum uero do-
lore non fictam læticiam, ingentes spes cum summo metu pēnē ex æquo miscens. Miro
modo res tam natura pugnantes, intra eadem præcordia simul aestuabant, ijsdem pariter
uultibus eminebat, ut prorsus incertū diceret, lætior ne fuerit, quod te uideret, an tristior,
quod mox non effet uisura. metū ne delectior, ne quod fatum, tuum sibi redditum inuidet
ret, an spe erectior, quod hoc læticiae fœnore sic oneratum hunc diem aliquando conspi-
ceret: Quæ tum regio, quæ ciuitas, quis uicus, quæ domus non gestiebat, uel à suis reuelli
sedibus, ac ducem sibi uita quoque chariorem in omnes casus comitari? Quis tuorum
non præoptabat tecum, atque adeo pro te subire, quicquid tibi timebat, potius quām & à
periculis, & à tuo conspectu abesse? Vt te faustis omnibus, ut religiosis comprecationis
bus, ut sequacibus oculis prosequebamur iam ditionis tuæ pomerijs excedentē, oculis
quidem quoad licuit, uotis autem per omnia comitantes. Quām tristis deinde, mox &
tunc simillimus squalor omnium uultus occupauit. Cui genti, cui ciuitati non inuidit
enuscit quanq; tuus aduentus exhilararat, nulli nō lætissimus, sed iam sine nobis. Quām
auidis auribus omnes de te rumusculos captabamus. Quām sitienter, quicquid illa **Græci**
uatis Ossa, poetarum dearum linguacissima in vulgus sparserat, facta atque infecia
canens arripiebamus, uidelicet ad gaudij, doloris, spei, metusq; nostri alimoniam. Vt
confernarunt omnium animos, cum alia quædam tristiora, tum nuncius ille de affli-
cta Principis ualetudine, & bis, & nimium uerus allatus? Vt nups erexit de recreata,
ut mihi planè uideretur patriæ pietas, & morbo ducis sui ægrotasse, & eiusdem sanitate
reualuisse. Quid ego hic de publicis uotis dicam? Erāt, nec hi pauci, qui priuatim pro tua
salute uota nuncuparent, non aliter q; in morbo parentis aut filij. Necq; deerant, qui non
fuerint

*Litus Hispaniæ**Abitus Philippi*

fuerint dubitaturi semet pro tua incolumentate detinuere, nisi morem hunc Christianam lex improbarer, & tibi displiceret quæcunq; cum pietate coniuncta non sunt. Neque certius timuit (opinor) P.R. Claudio Cæsari per id temporis etiamnum gratiosissimo, cum Hostiam profectum, ex insidijs perijisse falso rumore esset in urbe dissipatum, neque contans incolumentatis illius fidem admissit, quandoquidem hodieq; non desunt, quibus te sospitem esse uix tot oculi testes, uix deniq; ipsorum oculi fidem faciant. Utinam interim tuorum uultus, uoces, animi, auribus atq; oculis tuis paruiscent. Vidisses unumquenq; quasi domesticarum fortunarū oblitum, de tua unius salute discruciar. Nec aliunde interim sermones hominū in conciliabulis, in conuiujs, in cōgressib; nisi de Principis ualeudine. Nullæ alij domesticæ confabulationes, ad suos cuiq; lates, & foculum familiare, ubi nulla neq; gaudenti neq; dolendi necessitas, sed libere suas quisq; curas solet effutire. Nunq; illa tam usitata tamq; solēnia fuerunt in occurrib; ut uales, quid agitur Satin' recte. Saluan' omnia, quam tum erat hæc, Ut ualeat Princeps? Quid agit Princeps? Satin' recte res habent Principis: Satin' saluer! Iam rursum minus trita in discessu illa, uiue, uale, bene sit, q; hæc, Viuat inlytus Princeps, Bene ualeat optimus Princeps, Bene sit illustrissimo Principi. Desierant homines sibi fausta precari, omni cura uidelicet in te unum auersa. Nimirum hoc sentiebant, Viuimus, si uiuit ille: male nobis esse non potest, si bene sit illi. In tutus sumus, si ille est incolmis, de unius illius fato, oës nostræ pendent fortunæ. Vererer non nihil, ne posteritas hæc à me iatndendum per adulatioñ alleuata, sit iudicatura, nisi multorum annalium fide persuasa crediderit, nullum unq; memoria hominū Principem extitisse, addam illud, ac ne in literis quidem extare, quem sua patria dilexerit, aut syncerius, aut ardenterius, quicq; inuicem suos impensis amarit: præsentium quidem neminem arbitror esse, quin intelligat me omnia, etiam si maiora fide, uero tamē minora referre. Porro apud posteros facile me à uanitatis suspitione vindicabunt, cum alij scriptores historiarū, tum Gulielmus Hermannus meus, quem equidem in hoc tam splendido cœtu honoris causa nominio, uir unus inter doctos optimus, inter bonos doctissimus, qui iam pridem res tuas ornatissime Princeps, maiorumq; tuorum, Luiano penè ore petgit immortalitati conferre. Sed hactenus quidem de discessu tuo, nunc de cōmoratione pauca. Auxerat enim & sollicitudinē et desiderium nostrū, mora opinione diuturnior. Nam ut zelotypus amor semper peiora ueretur, ita uotis impatientibus nulla non lenta festinatio. Papæ, quam longus ille annus, quam tardi menses uidebantur nobis, quos sine te egimus. Cui non biennium illud, ac ne illud quidem exactū, lustro uisum est prolixius. Haud aliter cupido sponsi tarda ingrataq; fluunt tempora, sic piger annus. Pupillis, quos dira premit custodia matrum, Sic horæ numerātur anxie parenti, ad diem promissum reducē expectanti filium. Nec non erant qui iam in te Græ cū illud prouerbiū usurparent, ut Callipidem dicerent, non quidem per iocum, ut olim iactatum est in Tiberium Cæsarem lentius absentem, sed plane per impatientiam desiderij serio. Quin etiam interdum quasi desiderio fatiscens patria, nunc temporis tardius eunti, nunc ipsis te remorantibus negocijs indignabatur, nunc in te ipsum p̄ijs conuicjns stomachans, præsentiam tuam hac ferme oratione reflagitabat.

**Mirum absch
tis Philippi
desiderium**

**De mora prin
cipis in His
pania**

Protopopœia

Quis quæso tādem morandi finis inuictissime Princeps, ipsa mihi luce charior? Quo nos patriæ stri tibi cura recessit? Ergo ne ego ex isto pectori potui elabi, quæ te feliciter in lucem eduxi, quæ blande gremio soui, quæ in istum ætatis florem educaui, non sine negotio. Si non prius istinc temet auelles, quam Hispanias tui copia satiaris, quam socero sociuicj suum expleris tui, quam sororis charitati, quam parentis pietati satisfeceris, haud quidem scio an unquam te sim uisura denuo. Quod si quis magnitudine desiderij mei, temporuta spacia metiat, iam plus decennium abfuiisti. Multum quidem Hispaniæ debes nomine affinitatis, at plus mihi titulo pietatis. Liceat enim hoc mihi meo iure dicere. Dederit illa sancte quondam sorori maritum, tibi nuper uxorem, at ego uitam dedi. Illi inaugurus es, mihi natus. Fateor omnia debere me tibi, sed tute uicissim debes mihi. Audacter quidem hoc, sed uere dictum: nam scio Principi, non tyranno loqui. Neque adeo me clam est, quod tibi iam olim de te præsigit orbis, & iamdudum res ipsa declarat, te unum multis acuicj mis imperij cœlitum decretis Principem esse destinatum. Alia te terra regem, alia ascendet Imperatorē, alia alij titulis adoptabit. Que quidem ut tibi in hicq; fausta ac felicitate p̄ecor. Cæterum ego ut opibus uincar, ut splendore cedam, ut omnibus deniq; calculis finis

sum īferior, hanc certe propriā mihi gloriām tuebor mordicus, quod sola Prīcipem genui. Sit aliubi cōlum quantūlibet amoenius, meum tamen primum haūisti. Sit aliubi terra feracior, hæc una primum te exceperit, hæc nutricauit. Si uerum est, quod mira quadam natale solum dulcedine cunctos Ducit, & immemores nō sinit esse sui, ego tua cunabula seruo. Hanc ob causam Iupiter (ut est in fabulis) non minus Creta sua quām coelo ipso delectatur, quæ tamen aluerit modo, nō etiam genuerit. Vlysses cum laute apud Circen & Calypso haberetur, cum peragrato quām late patet orbe, præter illud prodigiosæ feritatis Aegypti Delta, tot opulentas amoenasq; regiones uidisset, ad asperam tamē Ithacam suam per tot discrimina rerū properabat, malens in patria quālibet tenuiter agere, quām apud deas nectare ambrosiacq; pastus ἔγειρος (ut ait Homerus) uiuere. Vespaſia no Cæſari Cosana illa uillula in qua natus erat, adeo in delicijs fuit, ut ne imperator quidem unquam desierit frequentare, quæ hominem tantum produxerat. Necq; in ea quicq; mutari passus est, ne quid oculorum consuetudini deperiret, abunde satis magnam causam esse statuens, cur eum locum anteponeret omnibus, quod illic primum uagijisset. At ego te non hominem tantum, non priuatū modo, sed Prīcipem, & Prīcipem florenſisūm ædidi. Quia genui, repeto ut filium: quia nutricaui, reposco ut alumnū: quia prīcipem genui, repeto ut parentem. Tandem aliquando te mihi redde, tot nominibus debitum, atque ita demum me mihi reddideris. Quorsum enim me hacenus iacta uī felicem, si bono meo fruuntur alij? Tangat, tangat aliquando quæſo, animū istum tuum, nulli non mitem, uel parentis priuata charitas, uel imperij publica solicitude. Postremo uel tantisper te mihi fruendum permitte, dum meis delicijs dīsco carere. Et huiusmodi quidem querimonijs, quas tum impatiēs dictabat amor, patria te sibi à teipso reflagitabat. A superis autem quibus te proficiscentem cōmendarat, quid ego nunc referam, quām ardentibus uotis publice priuatimq; tuam celsitudinem repoposcerit? Quām sedula pietate, quibus sacrīs, quibus precib; numina demererit studuerit, ut illorum munere hunc festiuissimum diem aliquando cōspiceret? Graue pietatis erga Prīcipem exemplum multis uidetur, quod oīm omnes P.R. ordines, in Curtianum lacum quotānis ex uoto stipem iaciebant, pro salute Cæſaris Augusti, quo quidem uno prīcipē nemo fuit unquā patriæ charior. Maius autem, quod calendis Januarīs strenuū in Capitolio mittebant etiam absenti. At hæc non superstitione assentatione, sed religiosissima pietate, non prophaniis uictimis, sed purissimis uotis, nihil aliud optabat à superis, nisi Prīcipis reditum & incolumem & maturū. Hoc unum publicis priuatiscq; precationib; hoc per omnia tempora quotidianiis sacrīs, hoc identidem iteratis oppidatim supplicationibus solennibus, hoc monachorum, hoc deo dicatarum uirginum pietas, hoc clerū om̄is, hoc professe quisq; deum optimum maximumq; exorare satagebat: ut qui Prīcipem sui similem, id est, optimum item maximumq; dedisset, idem redderet, tantumq; munus suum nobis seruaret incolume. Enaudiuit pia uota numen exorable, et benignitate sua uicit etiā spes nostras. Nam quæ omnino uota magis pia uideri debet, quām quæ pro tam salutari Prīcipe salutis cauſa suscipiuntur? Aut quod eximiæ pietati maius præmium, exorati coeliates queant persoluere, quām ut Prīcipem donent Philippe tui similem? Preciosa autem munera, nonnunquā plus habent gratiæ redditū, quām habuerint donata. Restituit enim te uotis patriæ deus, nō tantum integra sorte, uerum etiam cum accessione hauquaq; me diocris usurp. Neg uero suum in te officium nunc iactitat patria, quippe quæ suo animo nullo erga te officio satisfacit. Verum hæc eo libentius commemoro, quod synceram ac prorsus raram quandam tuorum in te pietatem testificantur (qua re, quid esse potest sanso Prīcipi magis optandum?) tum quod hæc tibi planè propria cōtigerunt, necq; enim cum ullo uel ueterum, uel recentiorum Prīcipum cōmunia, quorum permulti complures annos bellī causa, à suorum oculis absuisse leguntur, nemo omnium sic, ut tu desideratus, tanto confensi, tanto ardore, tanta sollicitudine, idq; uotis etiam domesticis, quæ facum & assentationē nesciunt. Ut nobilitate Cecropem, ut felicitate Polycraten, ut opibus Crœsum, ut copijs Xerxes, ut uictorijs C. Cæſarem, ut triumphis Pompeiū prædas, nihil tamen maius dare possint superi, quam hunc tales in te amando tuorū consensum. Etenim ut ne cōmemorem, quā subinde ciuitates priuatīs decretis, legatos ad tuam amplitudinē tre iussent, qui ciuiū uerbis & salutem annūciarent, & operam officiūq; deferrent